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Abstrakt (česky)

Tématem mojí práce je přiblížení sporných otázek týkajících se národního vymezení

srbské komunity v Dalmácii mezi lety 1878 až 1905. Jedná se o dílčí posouzení vztahu pra-

voslavné církve a srbského národního hnutí v Dalmácii. Dále se práce zaměřuje na

zformová-ní komunity římskokatolických Srbů a jejich vnitřní profilací. Zkoumán je

rovněž srbský pří-stup k jejich konfliktu s Chorvaty v rámci Dalmácie. Práce má též

přiblížit historiografické spory vedené na toto téma mezi chorvatskými a srbskými

historiky.

V práci se přibližuji okolnosti zformování srbského národního hnutí a vzniku samo-statné

politické srbské strany. Ve zvoleném období se věnuji v rámci strany prezentované-mu

přístupu k pravoslaví a přístupu vedení pravoslavné církve k vymezení srbské národní

identity. Dále se zabývám římskokatolickými Srby a spornými otázkami s nimi spojenými.

Zaměřil jsem se také na postoj srbské reprezentace k chorvatskému národnímu hnutí a

vypo-řádání se s jeho nároky v rámci vlastního národního projektu.

Zjistil jsem, že propojení mezi liberálním srbským národním hnutím a místním vedením

pravoslavné církve bylo těsnější, než je běžně uváděno v odborné literatuře. V případě

Srbů katolíků se mi podařilo přiblížit konflikt mezi jejich vírou a národní identitou, ale i

jejich roli v místním srbsko-chorvatském konfliktu. Dále jsem podchytil vliv dubrovnické

nobility na jejich šíření v pozitivním i negativním smyslu.

Podařilo se mi osvětlit tehdejší srbskou rezistenci vůči chorvatskému integračnímu

konceptu. Zjistil jsem, že srbský přístup charakterizovala jak opakující se přímá

konfrontace, tak průběžné úsilí o koexistenci a spolupráci. Objevil jsem, že jeho součástí

bylo jak uznání srbských dílčích nároků, tak i kompromisní jihoslovanská idea. Také jsem

prokázal značnou míru účelovosti spojenou s veřejným šířením srbských představ o jejich

identitě. Práce by měla pomoci korigovat zjednodušená a jednostranná hodnocení obsažená

v řadě prací zabývajících se stejnou tématikou.

Abstract (in English):

This work examines issues related to the national definition of the Serb community in

Dalmatia between 1878 and 1905. It provides a partial assessment of the relationship

between the Orthodox Church and the Serbian National Movement in Dalmatia. The thesis

focuses on the formation of the Roman Catholic community of Serbs and the internal

profile of this community. It also studies how the Serbians approached their conflict with

the Croats within Dalmatia. This work also closely considers the historiographical disputes

filed on this issue between Croatian and Serbian historians.

The work examines the circumstances leading up to the formation of the Serbian national

movement and the creation of the independent Serbian political parties. I specifically focus

on the political parties within the selected period for which Orthodoxy and the Orthodox

Church are closely tied to the definition of the Serbian national identity. I also deal with

the contentious issues with the Serbs and Roman Catholic communities. I also study the

attitude of Serb representatives to the Croatian national movement and to deal with their

rights under this national project.

I found that the connection between the liberal Serbian National Movement and the local

leadership of the Orthodox Church was closer than is commonly reported in the literature.

In the case of the Catholic Serbs, I found a deep conflict between their faith and their

national identity, and in their role in the local Serbian-Croatian conflict. I also look at the

positive and negative impact of the Dubrovnik nobility and the dissemination of this

impact.

I manage to shed light on the former Serb resistance to the Croatian integration. I found

that the Serbian approach was characterized by recurring direct confrontation and ongoing

efforts to coexistence and cooperation. I discovered that it included both a Serbian

recognition of partial claims, and the idea of a Yugoslavian compromise. I also

demonstrate that there was a considerable focus on the public dissemination of Serbian

ideas about their identity. The work should help correct a simplified and one-sided

assessment contained in a series of other works dealing with the same theme.
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1. Úvod

Ve své práci se chci zabývat problémy souvisejícími s vymezením srbství v rámci

dobových srbských politických strategií. Pod Srby ve své práci rozumím nositele moderní

srbské národní identity, neboť právě oni měli projevovat zájem o promyšlené vyčleňování

se v nacionálním smyslu, respektive o moderní integrační koncepty. Rozvojem srbské

státní ideje myslím zformování politicky zaměřených představ o srbství své domovské

země či regionu, respektive s nimi spojené šíření identifikace se srbskou státní tradicí mezi

místními katolíky. Rovněž mám v úmyslu v uvedené souvislosti zmínit hledání

kompromisních modelů spolužití s místní prochorvatskou většinou populace a od toho se

odvíjející prezentaci srbského pohledu na sebe samotné. Pojem prochorvatskou uvádím

s ohledem na skladbu podporovatelů Národní strany (později Chorvatské národní strany),

případně místních pravašských stran. Zohledňuji při tom i nacionálně nevyhraněné,

důsledně jihoslovansky smýšlející či dokonce srbské stoupence (v rámci Národní strany).

Mým cílem je podat celý problém v rámci politických dějin.

Dalmácie byla vybrána pro unikátnost vztahů panujících v jejím rámci, projevující

se jak ve vztahu Srbů k místním Chorvatům (větší stupeň vzájemného propojení před

sledovaným obdobím), tak i s ohledem na vnitřní skladbu tamní srbské komunity. Rád

bych se pokusil převážně v rámci politického kontextu zodpovědět alespoň některé sporné

otázky spojené s nacionalizací dalmatských Srbů, které jsou reflektovány v rámci

historiografie (týkající se katolických Srbů, ideových preferencí v rámci tamního srbského

hnutí a s nimi související vnitřní dynamiky jejich národního hnutí). Vznik katolicko-srbské

komunity byl přímým dokladem úspěšnosti konceptu nadkonfesního srbství. Místní srbští

reprezentanti si právě skrze vztah ke katolickému srbství budovali svůj poměr k zemi i

místním Chorvatům, respektive k Chorvatům obecně. S tím by mělo souviset i načrtnutí

srbského přístupu k jihoslovanskému hnutí.

Dále pak bych rád v konkrétních politických souvislostech přiblížil představy o

oporách srbské národní identity, o srbských vydělujících atributech coby údajných

specifikách, které byly vytvářeny nebo šířeny představiteli místního srbského hnutí. Jejich

prostřednictvím vyjadřovali svůj přístup k místním Chorvatům v souvislosti s jejich

předpokládaným budoucím statusem. Dále bych rád podchytil dualismus (až rozvoj

hybridních představ) v myšlení reprezentantů hlavní srbské strany, jenž se týkal jejich

vztahu k domovské zemi, prezentace sebe samotných jako národa. V této souvislosti chci

posoudit rozpor mezi církevními institucemi a komunitami věřících ohledně propojení víry

a identity. Právě vybrané aspekty tohoto soužití budou vzaty v potaz při posuzovaní výše

uvedeného.

Tématem mojí práce nebude komplexní rozbor srbské nacionální ideologie, ta už

byla dosti zpracována jak na srbské, tak na chorvatské straně. Mám v úmyslu přiblížit

hlavní kontroverze a sporné otázky s nimi spojené, a to jak v rámci dobového konfliktu,

tak i v případě sporů v soudobé historiografii. K nim patří posuzování dobových

kolidujících nároků srbského a chorvatského národního hnutí, hodnocení jejich nositelů,

ale i s nimi souvisejícího vnitřního vývoje. Hlavním problémem bývá hodnocení

z vyhraněných nacionálních pozic. V rámci své práce se chci tedy zabývat především

identitou v souvislosti s politickou národní emancipací, což je rovina nejsnáze

podchytitelná v rámci dobových pramenů, ale zároveň ve zvýšené míře zatížená účelovými

manipulaci.

Při práci s prameny jsem se zaměřil na oficiální noviny Srbské národní strany

Srpski list a Srpski glas. Jednalo se o jedinou srbskou politickou stranu v Dalmácii, která

byla rovněž jediným přímým strůjcem místní srbské politické reprezentace. Její tiskový

orgán pak představoval pouto s jejími podporovateli a její hlásnou tribunu. Dále jsem se

zajímal o Brzopisna izvješća pokrajinskog sabora dalmatinskog, v novinové podobě

vydávané záznamy z jednání dalmatského sněmu, kde docházelo k přímé komunikaci

s představiteli chorvatského i srbského národního hnutí.

Problémy týkající se rozvoje identity a její prezentace původně nebyly v rámci

bádání týkajícího se Dalmácie objektem systematičtějšího výzkumu, třebaže ve starších

souborných pracích jim byl věnován určitý prostor. Předmětem jejich zájmu bylo jak

hodnocení ideového zaměření dobových nacionálních aktivistů, tak posuzování úspěšnosti


[…]


společenství věřících. Při prosazování autority tzv. liberálů a konzervativců ve straně pak

hrála hlavní roli schopnost oslovit pasivní masu jejích podporovatelů, bez ohledu na jejich

dílčí ideovou propagační činnost.

Katoličtí Srbové se zformovali na základě transformace místních lokálních identit

zřejmě v důsledku atraktivity srbského národního hnutí jako rozvojového projektu, a to

především té dubrovnické. Hranice mezi dalmatským i dubrovnickým lokálním cítěním a

místním srbským vlastenectvím byly stranou i jimi samotnými úspěšně znejasněny. Jejich

rozvoj v dubrovnické oblasti pak byl podnícen díky jeho podpoře místními stoupenci

prosrbského jihoslovanství, zatímco v severní Dalmácii mělo již jít o vliv vyhraněných

stoupenců srbství. Jejich vztah ke katolické církvi byl navzdory jejich většinové věrnosti

komplikovaný. Příčinou byla rozhodující podpora chorvatského hnutí ze strany politicky

angažovaných víceméně netolerantních a v národní otázce nekompromisních kněží,

v důsledku čehož se střety za prosazení kolidujících národních zájmů staly i kontroverzním

bojem za dílčí liberalizaci církve a omezení politické angažovanosti duchovních. Neúspěch

většího rozšíření srbství mezi katolíky na vesnici zapříčinily zřejmě stávající sociální

konflikty a vliv katolických duchovních, které dokázali jmenovitě v dubrovnické oblasti

místní chorvatští aktivisté využít ve svůj prospěch. Právě společenství dubrovnických

katolických Srbů bylo spojené s místní tradiční pozemkovou nobilitou spojenou s městem,

což vzhledem k jejímu vlivu usnadnilo její prosazení ve městě, ale zároveň určilo její

limity, vzhledem k sociálnímu konfliktu s jejími nájemci-kmety na vesnici. Katoličtí

Srbové představovali propagandistický trumf místní srbské strany a s ním spojeného

místního srbského národního hnutí a zdroj schopných organizátorů a tvůrčích autorit.

Právě katolický Srb Antun Fabric se zasloužil o konečné prosazení nejdůležitějších

místních srbských nároků v rámci Nového kurzu.

Boj za srbský kolektivní status souvisel především s jejich vymezením se vůči

místním katolíkům většinou více či méně identifikujícím se s Chorvaty, a zejména pak k

reprezentantům místního chorvatského národního hnutí. To představovalo vedoucí

politickou sílu v zemi, třebaže vzhledem k statusu země a dobovému mocenskému

uspořádání disponovala jen značně omezenými možnostmi seberealizace, a to zejména

v případě jeho národněintegračních strategií. Právě vůči jeho relativně umírněnému či

radikálnímu národotvornému projektu se pokoušeli vyhranit jako vůči jednotné hrozbě.

V konfrontaci i symbolickém a praktickém vymezení vůči němu se pokusili podnítit vlastní

národní rozvoj. Součástí zmíněného se stalo od počátku i hledání cesty k vzájemné

koexistenci a respektu, jako cesty k srbskému kolektivnímu zabezpečení. Vedení místních

Srbů pravděpodobně svoji emancipační strategii rozvíjelo pod silným vlivem někdejší

politické praxe Svetozara Miletiće. Usilovali o svoje uznání jako samostatný politický

národ v rámci země, jako vnitřně autonomní historické právně zakotvené národní

společenství. V rámci odporu proti jakkoli pojatému unitárnímu chorvatskému národu byli

ale patrně v souladu s ní ochotni popírat samu oprávněnost pojmu politického národa a

podporovat stávající neutrální národnostní vymezení země. V rezistenci pak byli ochotni

přikročit k popírání samotné chorvatské svébytnosti, které se zřejmě pokusili využít i

k svému dílčímu rozšíření mezi dalmatské městské italstvím ovlivněné Slovany. Jejich

přístup ke Karadžićovu vymezení Srbů na základě nářečí byl zprvu základem jejich

nároků, v rámci zmíněné kampaně ale byl fakticky opuštěn, bez ohledu na účelové

dovolávaní se Karadžičovy autority. Zmíněná negativní propagace byla součástí

vystupování vůči srbskému podřízení chorvatskému státnímu právu. Ve své podstatě se

jednalo o protiváhu k chorvatskému modelu místní národní integrace, a to s využitím Srby

preferovaných národních opor. Jednalo se o součást vzájemného soupeření spojeného s

vyzdvihováním kolidujících nároků na místní kulturní dědictví. Od něj pak odvozovali

svoje nároky, ať už se týkaly jednotlivých oblastí, či celé Dalmácie nebo i širšího

jihoslovanského prostoru. Vyhrocené podoby pak nabývaly v rámci jejich veřejných

manifestací, které byly právě i prostředkem k vlastní agitaci. Ochota ke spolupráci spojená

s otevřeným přiznáním vlastní slabosti však byla na srbské straně trvale přítomna. Jejím

základem bylo zřejmě bez ohledu na protichůdná opatření právě přiznání Srbům

politického statusu, za čímž stáli zejména liberálové. Konzervativci sice zprvu zapůsobili

jako most ke spolupráci, v konečném důsledku ale byli méně náchylní ke kompromisu,

jehož bylo dosaženo díky jejich upozadění. Jejich strategie vůči Chorvatům však byla

podobná té liberální, s dílčím vyvýšením jejich představ o pravém srbství obecně v rámci

propagace ale i rámci negace. Přijetí nového kurzu znamenalo, že Srbové v duchu

„každému to jeho“ obdrželi přiznání svých základních nároků, které se přímo nedotýkaly

přímých chorvatských zájmů. V případě sporného historického a kulturního dědictví bylo

naopak přistoupeno k sdílení původně zavrženého s výjimkou jazyka ,které ale bylo jen

přiznáním reality a odstraněním nejvýraznější překážky k dosažení soužití na základě

deklarovaného respektu.
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