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Ve své práci jsem se zabýval problémy souvisejícími s vymezením srbství v rámci

dobových srbských politických strategií. Dalmácie byla vybrána pro unikátnost vztahů

panujících v jejím rámci, projevující se jak ve vztahu Srbů k místním Chorvatům (větší stupeň

vzájemného propojení před sledovaným obdobím), tak i s ohledem na vnitřní skladbu tamní

srbské komunity.

Ideové formování samostatného srbského národního hnutí v Dalmácii představuje

doposud poměrně neprobádaný problém. S ním se pojí snaha o předefinování vztahu srbství

k pravoslaví, o níž se snažili z odlišných pozic jak liberální, tak i konzervativní srbští národní

aktivisté. Rovněž s tím souvisí rozvoj komunity římskokatolických Srbů, jejichž samotná

existence byla Srbskou národní stranou vykládaná jako velmi výrazné potvrzení oprávněnosti

srbských kolektivních nároků. Jejích šíření představovalo hlavní součást tehdejší ofenzivní

srbské politické strategie, nadto z nich vzešly v rámci srbské strany vlivné osobnosti, které se

nakonec v rozhodující míře zasloužily o prosazení srbských nároků v přijatelné podobě. A

konečně je tu se vším zmíněným související vzdor místní srbské reprezentace proti prosazení

chorvatského politického unitarismu v rámci země, jenž měl vliv na jejich prezentaci vztahu k

Chorvatům i na definici jejich vztahu ke své rodné zemi.

Problémem zatěžujícím poznání je stále ještě převažující přístup z vyhraněných

nacionálních pozic k této problematice v rámci chorvatské i srbské historiografie, případně

omezený zájem o poznání bližších souvislostí.

V případě místní pravoslavné církve jde hlavně o její podíl na srbském národním

hnutí, respektive jakými prostředky se v jeho rámci snažila prosazovat svoje konfesní zájmy,

případně nakolik byl vztah k pravoslaví určujícím a omezujícím faktorem v procesu místní

srbské nacionalizace. Je nedoceněným faktem, že tamní církev byla rozdělená na dvě

biskupství, kotorské a zadarské. V čele kotorského stál přitom Gerasim Petranović sice

podporující srbské národní hnutí v liberální podobě, ale zároveň se osobně koncentrující na

rozvoj své církve a na duchovní růst svých věřících, v důsledku čehož není pluralita v rámci

nejvyššího dalmatského církevního vedení dostatečně patrná. Naopak nejvíce politicky

aktivní tzv. konzervativní představitel dalmatské církve byl archimandrita a posléze biskup

Nikodim Milaš ze Zadaru. Ten ale v rámci propojených zájmů srbské národní reprezentace a

svojí církve volil účelový dvojí přístup, v čemž přímo navazoval na někdejší manipulativní

jednání, které uplatňoval jeho předchůdce biskup Knežević ve snaze usměrnit směřování

srbského liberálního hnutí ve prospěch svojí konfese. Základem pro jeho zásadní podporu

srbské politické i národní emancipace v Dalmácii bylo poznání motivační síly nového srbství

spojené se snahou využít jí jak při duchovním rozvoji svých věřících, tak pro obhajobu

církevních zájmů na politické úrovni. Stálo za tím poznání omezeného motivačního

potenciálu původní srbské tradice i vědomí nových hrozeb pro jejich církev. Ty přímo či

nepřímo souvisely s praktickými i symbolickými rozvojovými potřebami srbského liberálního

hnutí, ať už šlo o zásahy vládní moci dotýkající se církve, či o kontroverzní aktivity

představitelů chorvatského hnutí na podporu katolické církve. Milašovo působení ve spojení

s novou srbskou stranou charakterizovala snaha podpořit její politickou strategii, a to i za

cenu podpory širšího vymezení srbství, a naopak opačné úsilí rozvíjet u svých věřících

prostřednictvím převážně přímo s církví spojené prezentace představy o pravoslaví jako

přímého základu srbského vlastenectví, čímž vlastně činil ze Srbů katolíků vnitřně odcizené

druhořadé příslušníky svého národa. Nicméně jeho vliv na tradiční pravoslavnou komunitu i

její modernizované reprezentanty závisel nakonec hlavně na jeho schopnosti je oslovit

v praktičtější rovině, o čemž svědčí ne vždy doceňovaná dřívější zjištění badatelů.

Zformování komunity katolických Srbů je zdrojem četných kontroverzí ohledně jejich

motivace, vlivu, početnosti i role v místním srbsko-chorvatském konfliktu. Jejich početnost je

jen rámcově odhadnutelná. Bylo však již dříve dostatečně prokázáno, že se nejednalo jen o

nepočetnou vrstvu intelektuálů a že jejich výrazný hendikep bylo jejich sepětí jen s městským

prostředím, s absencí širšího sociálního zázemí kromě města Dubrovníku. Sporná je

motivace jejich volby, která je přímo poznatelná jen v omezené míře skrze často tendenční

prohlášení předních osobností z jejich řad. Síly jejich přesvědčení se lze domýšlet snad jen

z jejich schopnosti se v souvislosti s jejich identitou obětovat. Zejména v případě

dubrovnických katolických Srbů zaznívají obvinění z jejich přednostního regionalismu. Ovšem

samotná Srbská národní strana regionalismy podporovala, a to zejména dubrovnický a

dalmatský, s cílem získat tak jejich nositele pro svoji národní věc a přesvědčit je o vzájemném

souladu jejich zájmů. Dělo se tak mj. v souvislosti s jejich představou o zabezpečení jejich

svébytnosti mimo rámec Chorvatska, ať už za tím stál odpor k habsburské monarchii a zaujetí

pro oslavu tradice vlastní státnosti jako u prvních, či preference místního zázemí jako u

druhých. Je dobré v souvislosti s tím zmínit oslavu Dubrovníku chorvatskými radikálními

aktivisty především jako součásti tzv. Červeného Chorvatska. Právě srbský zájem o

Dalmatince spojené s poitalštěným prostředím byl dosud zanedbán, za zmíněným stála

zřejmě snaha o srbské šíření se slabším chorvatským vlivem. Citlivý problém představuje

vztah katolických Srbů a jejich církve. Srbská stranická propaganda jim jejich postavení

neusnadňovala, navzdory silnému potlačení duchovního sepětí s pravoslavnou církví, a to jak

v rámci politické praxe, tak i v jejich národně podpůrném výkladu dějin. Pevnou součástí

obojího zůstal vyhrocený vztah ke katolické církvi, jehož součástí byla ostrá kritika s ní přímo

či nepřímo spojené politické praxe, jejího úsilí o šíření její víry, ale i částečně s ní spojeného

univerzalismu. Ten byl zavrhován hlavně s odvolávkou na někdejší potlačování místních

zvyků a kulturních vazeb v souvislosti s katolizací a od něj odvozovaným obecným nezájmem

o rozvoj národních hnutí, v důsledku čehož byla mj. její místní dějinná úloha označena za

škodlivou. Třebaže zmíněné vyvažovala již prokázaná pobožnost katolicko-srbských věřících,

jejich postavení ztěžoval ne vždy doceněný konfliktní přístup jejich konkrétních jimi ctěných

představitelů. Toho dokázali využít místní představitelé katolické církve angažovaní

v chorvatském národním hnutí, a to zřejmě i díky využití ve svůj prospěch sociálního

konfliktu mezi dubrovnickými selskými nájemci a převážně srbskou katolickou

velkostatkářskou elitou, s níž byla do značné míry přímo spojená místní inteligence tvořící

oporu srbského hnutí. Vliv katolických Srbů je obtížně posuzovatelný, alespoň zčásti o něm

můžou svědčit jejich praktické úspěchy v rámci národního hnutí.

Poměrně sporné téma představuje úsilí srbské reprezentace spojené se Srbskou

národní stranou o prosazení přijatelného srbského kolektivního statusu v Dalmácii. Důvodem

jsou rozporuplná prohlášení, která angažovaní Srbové šířili jak ohledně jeho podoby, tak i o

svém vztahu k Chorvatům v rámci země.

Zmíněné se týkalo jimi požadovaného kolektivního statusu v rámci země, ale i jejich

poměru k místním Chorvatům. Vzájemné soužití měla podle místních Srbů zajistit dohoda

s místními Chorvaty založená na vzájemném uznání národní individuality. Nicméně s tím

mělo být spojené zprvu přímo nevymezené uznání srbských nároků na část společného

odkazu s konfliktním potenciálem. Předmětem jejich odporu byla jejich integrace do

unitárního chorvatského národa, maximálně jen s dílčím uznáním jim blízkých základních

charakteristik, a to jen jako subjektivních znaků. Jejich počáteční vymezení v programu

přitom poměrně jasně zmiňuje požadavek uznání jako druhý politický národ,

pojmenovaným jako politická národnost. Následně však měli zmíněné opakovaně přímo

popřít s tím, že chtějí jen status genetického národa. Jako takoví jsou již prý uznaní

v Dalmácii coby části Předlitavska, tedy rovněž s rovností národnostních práv. Obojí lze

chápat jako součást odporu proti chorvatskému státnímu právu a unitární chorvatské

politické národnosti. Také je pravda, že genetická národnost byla považována za zdroj

legitimity srbské národní existence. Na jejím základě dokonce vyvozovali svoje přednosti vůči

Chorvatům, ba dokonce svoje nároky na značnou část Dalmácie. Dokonce v posledně

uvedené souvislosti samu existenci či legitimitu politické národnosti odmítli. Nicméně přesně

tento přístup odpovídá taktice, kterou zvolil při svém odporu vůči svým chorvatským

oponentům za stejných podmínek i Svetozar Miletić mezi lety 1866-1867, za jehož věrné

žáky se právě považovali Srbové ze Srbské národní strany a zejména její předseda Sava

Bjelanović . Totéž lze říci i o jejich popírání národní svébytnosti u Chovatů a jejich řazení

k Srbům, k němuž se v předešlé souvislosti uchýlil i Miletić. V rámci kampaně přitom opustili

vymezení dané Vukem Karadžićem, když přiřadili k Srbům i Čakavce, i když celou kampaň

postavili i na jeho autoritě, s publikováním jeho původního vymezení. Zmíněné přitom

působilo jako vážně míněný pokus o získání místních katolíků pro své národní hnutí, k čemuž

se místní Srbové také hlásili a dokonce za tímto propagačním účelem založili ve Splitu

společnost. Tak na to hledí s dosti rozdílným hodnocením i autoři obou hlavních souborných

zpracovaní, srbská Sofija Božić a chorvatský Tihomir Rajčić. Nicméně uvedená propagace

byla přerušována více či méně vstřícně znějícími výzvami ke smíru a vzájemnému respektu,

což byl také princip přímo uvedený ve stranickém programu. Navíc ji měly provázet uvádějící

srbské stížnosti na chorvatskou snahu o jejich vyloučení z rozhodovacího procesu a na akce

či vystoupení podporující chorvatský unitarismus. V uvedeném kontextu Srbové působili

jako příslušníci menšiny otevřeně přiznávající svojí slabost a marně usilující o konsensus, ne

jako sebevědomí asimilátoři. Jejich v programu obsaženou obrannou strategií byl boj za

národní práva ve spojení se šířením jejich identity. Jejich odpor proti unitárnímu politickému

národu se přitom realizoval právě v podobě protestních prohlášení a akcí, jež byly využitelné

i k vlastní propagaci. Nicméně i s původním Karadžićovým konceptem byl spojený nárok na

Dalmácii na základě většinového podílu místních Štokavců, což bylo také reflektováno

místními Srby, třebaže většinou byly zmiňovány jen dílčí nároky. Specifickou osobní vizi

srbského unitarismu přitom předložil i biskup Nikodim Milaš v rámci své knihy Pravoslavna

Dalmacije, ovšem vzhledem v ní obsažené vizi národní jednoty skrze přijetí pravoslaví se

patrně jednalo o podnět týkající se spíše katolických Srbů. Zájem o uznání jako druhý

politický národ (národnost) byl obnoven v 90. letech 19. století v řadě prohlášení tamních

srbských politků, a to i s upřesněním, že by se mělo jednat o provizorium. Hlavní faktor, který

je třeba zdůraznit, byla ale setrvalá srbská slabost, která jim umožňovala vyslovovat jen

přísliby a pokoušet se v rámci možného o svoji propagaci.

Přijetí nového kurzu tak bylo realizací jejich původních tužeb, nikoli veřejnou rezignací

na jejich dlouhodobé cíle. Součástí úmluvy o tomto novém uspořádání byl srbský dílčí

ústupek od rozdělení sporného historického a kulturního dědictví, jmenovitě jeho části

přímo spojené s jejich chorvatskými oponenty. Nicméně toto bylo jen akceptací stávající

reality spojenou s realizací jejich hlavních národních cílů, týkajících se jejich kolektivního

uznání a s ním spojeného praktického zabezpečení svého rozvoje. Zajistit jej měla

programově dohoda s místními Chorvaty založená na vzájemném uznání národní

individuality. Nicméně s tím mělo být spojené zprvu přímo nevymezené uznání srbských

nároků na část společného odkazu s konfliktním potenciálem. S jejich zabezpečením však

mělo souviset i šíření srbské národní identity, a to hlavně mezi místními katolíky. Jako

jednotící myšlenka posloužilo přihlášení se k dříve rovněž Srby odmítanému jihoslovanství, a

to jak v rámci uvedeného vlastnického poměru, tak i coby základ samotného smíru.

Představitelé místních Srbů však již dříve dali najevo, že hlavní je zabezpečení jejich

kolektivního vydělení. Nové jihoslovanství bylo založené na přirozeném právu jimi

oslavovávaném a na respektu jimi průběžně nabízeném a požadovaném, nikoli na splynutí

spojeném s politickým chorvatstvím.

Podařilo se mi poukázat na vnitřní pluralitu, která panovala ve vedení pravoslavné

církve v rámci jejího přístupu k širšímu vymezení srbství. Dále jsem pak přiblížil místní

zformování katolických Srbů, ale upozornil i na některá dosud nedoceněná specifika s nimi

spojená, týkající se konfliktu jejich víry a národnosti, ale i na některé další vlivy. Dále jsem

pak se pokusil podchytit hlavní politickou obrannou strategii místní srbské reprezentace,

která byla dosud opomíjena a měla by prokázat, že přijetí nového kurzu bylo předmětem

dlouhodobého srbského úsilí. Poukázal jsem pak na její dosud nedoceněnou podobnost

s obdobnou strategií Svetozara Miletiće .

Pozornost do budoucna by zasloužilo podrobněji podchytit profilaci srbských

vesničanů, dále pak se pokusit dát dohromady další podklady k činnosti Srbů katolíků mimo

oblast Dubrovníku. Též by bylo dobré zkusit dále se zaměřit na osobní komunikací srbských

politiků k přiblížení jejich postojů. Základní problém představuje právě relativní

nejednoznačnost úmyslů řady hlavních aktérů, nicméně mám za to,že se mi podařilo dát

dohromady dost podkladů k jejich posouzení.
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